



ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de Ceres
Secretaria Administração de Ceres
Praça Cívica s/nº, Centro, Cep.: 76.300-000 Ceres-GO
Fone: (62)
Tel: 3307-7600
Email: licitacoescontratos@ceres.go.gov.br
Site: www.ceres.go.gov.br
CNPJ(MF) nº 01.131.713/0001.57



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1 – DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR

Órgão: Secretaria Municipal de Administração de Ceres

CNPJ: 01.131.713/0001-57

Endereço: Praça Cívica s/nº, Centro, CEP.: 76.300-000 Ceres-GO

Secretário de Administração: Dyb Youssef Bittar

Responsável por este ETP: Dyb Youssef Bittar

Cargo do Responsável: Secretário e Gestor do Executivo de Ceres

Setor responsável: Secretaria de Administração e Recursos Humanos

2 – OBJETIVO

Trata-se de estudo técnico preliminar da contratação que objetiva identificar a mais efetiva solução para a aquisição de gêneros alimentícios, material de higiene e limpeza, Material de copa e cozinha, Material de EPI, conforme quantidade e especificações constantes do Termo de Referência e anexos deste Edital para atender a Prefeitura Municipal de Ceres no período de julho de 2024 a julho de 2025.

3 - DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

3.1 - Trata-se de estudo técnico preliminar da contratação que objetiva identificar a mais efetiva solução para a aquisição de gêneros alimentícios, material de higiene e limpeza, Material de copa e cozinha, Material de EPI, conforme quantidade e especificações constantes do Termo de Referência e anexos deste Edital para atender a Prefeitura Municipal de Ceres no período de julho de 2024 a julho de 2025.

3.2 A elaboração dos estudos técnicos preliminares constitui a primeira etapa do planejamento de uma contratação (planejamento preliminar) e tem como objetivo assegurar a viabilidade técnica da contratação e embasar o termo de referência, que somente é elaborado se a contratação for considerada viável. A elaboração dos estudos técnicos preliminares é obrigatória para toda contratação, pois a elaboração do termo de referência (TR) é obrigatória, independentemente da forma de seleção do fornecedor se dar por licitação, por contratação direta ou por adesão à ata de registro de preços, e a elaboração do TR ocorre a partir dos estudos técnicos preliminares.

4 - DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.2 Os licitantes, na Descrição Detalhada do objeto ofertado, deverão indicar as seguintes informações:

4.3.2.1 Especificações técnicas;



ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de Ceres
Secretaria Administração de Ceres
Praça Cívica s/nº, Centro, Cep.: 76.300-000 Ceres-GO
Fone: (62)
Tel: 3307-7600
Email: licitacoescontratos@ceres.go.gov.br
Site: www.ceres.go.gov.br
CNPJ(MF) nº 01.131.713/0001.57



4.2.2 Prazo de entrega, observado o limite máximo do Termo de Referência;

4.2.3 Prazo de validade dos produtos, observado o parâmetro mínimo do Termo de Referência;

4.2.4 Prazo de validade da proposta;

4.2.5 O prazo de vigência da contratação é de (12) doze meses

5 - LEVANTAMENTO DE MERCADO

5.1 As quantidades foram extraídas do levantamento feito com base no consumo no ano de 2023.

5.2 A pesquisa de preço obedeceu ao que pede o decreto 229/2023 que regulamenta o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da Administração Pública do município de Ceres-Go, em atendimento a Lei Federal Nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e dá outras providências. Conforme segue.

Produto	Descrição	Unidade de Medida	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) ENVAZADO EM BOTIJOES DE 45 KG		UNIDADE	320	520,00	166.400,00
GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) ENVAZADO EM BOTIJOES DE 13 KG		UNIDADE	584	153,67	89.743,28
ARROZ 5KG	CLASSE: LONGO-FINO, SELEÇÃO ELETRÔNICA, TIPO 1, GRÃOS ALTAMENTE SELECIONADOS ATÉ 10% DE GRÃOS QUEBRADOS. NÃO PRECISA DE LAVAR. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 5KG. 1 QUALIDADE.	UNIDADE	1.080	45,30	48.924,00
FARINHA DE MANDIOCA TORRADA 500G	GRUPO: SECA. SUBGRUPO: MÉDIA. CLASSE: CLASSE SUBGRUPO: MÉDIA. CLASSE AMARELA. TIPO: 2. EMBALAGEM: PACOTE PLÁSTICO COM 500G.	UNIDADE	317	9,01	2.856,17
FARINHA DE ROSCA 500G	FARINHA DE ROSCA, FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÃS E LIMPAS. PRODUTO LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS,	UNIDADE	90	10,42	937,80



ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de Ceres
Secretaria Administração de Ceres
Praça Cívica s/nº, Centro, Cep.: 76.300-000 Ceres-GO
Fone: (62)
Tel: 3307-7600
Email: licitacoescontratos@ceres.go.gov.br
Site: www.ceres.go.gov.br
CNPJ(MF) nº 01.131.713/0001.57



	LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS.				
AÇUCAR	AÇÚCAR 2 KG, 1ª QUALIDADE. AÇÚCAR CRISTAL, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, CONTENDO 02 KG, PRIMEIRA QUALIDADE, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTOS DE FERMENTAÇÃO, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. APRESENTANDO COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UNIDADE	2.834	10,51	29.785,34
CAFÉ EM PÓ 500G	CAFÉ EM PÓ, TORRADO E MOIDO, EMBALAGEM ALUMINIZADA, EMPACOTADO À VÁCUO. PACOTE 500 G, 1ª QUALIDADE. MARCA DE REFERÊNCIA: BAMBINO, FRANCISCANO E TRÊS CORAÇÕES.	UNIDADE	3.428	20,31	69.622,68
FEIJÃO CARIOCA 1ª QUALIDADE 1KG	FEIJÃO CARIOCA 1ª QUALIDADE 1KG - SUGESTÃO DE MARCA: JÓIA, CRISTAL, BARÃO OU DE MELHOR	UNIDADE	1.050	9,60	10.080,00



ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de Ceres
Secretaria Administração de Ceres
Praça Cívica s/nº, Centro, Cep.: 76.300-000 Ceres-GO
Fone: (62)
Tel: 3307-7600
Email: licitacoescontratos@ceres.go.gov.br
Site: www.ceres.go.gov.br
CNPJ(MF) nº 01.131.713/0001.57



	QUALIDADE. TIPO: CARIOCA, EMBALAGEM: PACOTE PLÁSTICO DE 1 KG. 1ª QUALIDADE. SUGESTÃO DE MARCA: JÓIA, CRISTAL, BARÃO OU DE MELHOR QUALIDADE.				
MILHO PARA CANJICA 500GR	MILHO PARA CANJICA 500GR - GRUPO: MISTURADA. SUBGRUPO: DESPELICULADA. CLASSE: AMARELA. EMBALAGEM: PACOTE PLÁSTICO DE 500 G. 1ª QUALIDADE. SUGESTÃO DE MARCA: SINHÁ, YOKI, CAMIL OU DE MELHOR QUALIDADE.	PACOTE	590	8,31	4.902,90
BISCOITO CREAM CRACKER 800GR	BISCOITO CREAM CRACKER 800GR - BISCOITO DE SAL, TIPO CREAM CRACKER ÁGUA E SAL, TEXTURA CROCANTE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE, CONTENDO 800 G, 6 PACOTES POR UNIDADE, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. SUGESTÃO DE MARCA: MABEL, MARILAN, RANCHEIRO OU DE MELHOR QUALIDADE.	PACOTE	1.011	15,29	15.458,19



ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de Ceres
Secretaria Administração de Ceres
Praça Cívica s/nº, Centro, Cep.: 76.300-000 Ceres-GO
Fone: (62)
Tel: 3307-7600
Email: licitacoescontratos@ceres.go.gov.br
Site: www.ceres.go.gov.br
CNPJ(MF) nº 01.131.713/0001.57



BISCOITO DE DOCE ESTILO MAISENA 3X1	BISCOITO DE DOCE ESTILO MAISENA 3X1 - SUGESTÃO DE MARCA: MABEL, MARILAN, RANCHEIRO OU DE MELHOR QUALIDADE.	UNIDADE	991	8,65	8.572,15
BISCOITO ROSQUINHA 700G		UNIDADE	956	8,20	7.839,20
TORRADA TRADICIONAL		UNIDADE	110	10,67	1.173,70
FERMENTO EM PÓ 250 GR		UNIDADE	210	10,51	2.207,10
AMENDOIM 500G	AMENDOIM, GRÃOS UNIFORMES E CROCANTES. 1ª QUALIDADE, TIPO 1, CLASSE MUIDO, SUB CLASSE VERMELHO. PACOTE DE PLÁSTICO COM 500G.	UNIDADE	355	10,77	3.823,35
ACHOCOLATADO EM PÓ	SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES, SEM LACTOSE, SEM GORDURAS TRANS E GLUTEN. 210G	UNIDADE	302	13,96	4.215,92
TRIGO PARA QUIBE 500GR	GRÃO DO TRIGO INTEGRAL, QUEBRADO, TORRADO E HIDRATADO. RICO EM FIBRAS, VITAMINAS E MINERAIS. IDEAL PARA A PREPARAÇÃO DE QUIBES, SALADAS COMO TABULE, TORTAS SALGADAS E OUTROS. EMBALAGEM COM 500 G. SUGESTÃO DE MARCA: YOKI, SINHÁ, PINDUCA OU DE MELHOR QUALIDADE.	UNIDADE	600	7,93	4.758,00
FARINHA DE TRIGO 1 KG	TIPO 1, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, 100% PURA DE EXCELENTE QUALIDADE, PÓ BRANCO, FINO E DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR EMPEDRADO E ISENTO	PACOTE	730	7,93	5.788,90



ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de Ceres
Secretaria Administração de Ceres
Praça Cívica s/nº, Centro, Cep.: 76.300-000 Ceres-GO
Fone: (62)
Tel: 3307-7600
Email: licitacoescontratos@ceres.go.gov.br
Site: www.ceres.go.gov.br
CNPJ(MF) nº 01.131.713/0001.57



	DE SUJIDADES. EMBALAGEM INTACTA DE 1 KG, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DA FABRICAÇÃO DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES NA DATA DA ENTREGA. SUGESTÃO DE MARCA: EMEGE, CRISTAL, RENATA				
FUBÁ DE MILHO 500GR	FARINHA DE MILHO, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, RICO EM FIBRAS E VITAMINAS B6 E E, E FONTE DE VITAMINA B1. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA E RESISTENTE, CONTENDO 500 G.	UNIDADE	580	5,00	2.900,00
POLVILHO DOCE GRANULADO 1 KG	POLVILHO DOCE GRANULADO 1 KG - POLVILHO DOCE GRANULADO,NATURAL MENTE FONTE DE FERRO. EMBALAGEM 1 KG. SUGESTÃO DE MARCAS: DO SÍTIO; AMAFIL, CAIPIRA OU DE MELHOR QUALIDADE.	QUILO	470	14,11	6.631,70
EXTRATO DE TOMATE 840 GR	EMBALAGEM INTEGRA DE 840G, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DA FABRICAÇÃO DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO. O EXTRATO DE TOMATE DEVE SER PREPARADO COM FRUTOS MADUROS, ESCOLHIDOS, SÃOS, SEM	UNIDADE	735	16,23	12.010,20



ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de Ceres
Secretaria Administração de Ceres
Praça Cívica s/nº, Centro, Cep.: 76.300-000 Ceres-GO
Fone: (62)
Tel: 3307-7600
Email: licitacoescontratos@ceres.go.gov.br
Site: www.ceres.go.gov.br
CNPJ(MF) nº 01.131.713/0001.57



	PELE E SEMENTES. É TOLERADA A ADIÇÃO DE 1% DE AÇÚCAR E DE 5% DE CLORETO DE SÓDIO. O PRODUTO DEVE ESTAR ISENTO DE FERMENTAÇÕES E NÃO INDICAR PROCESSAMENTO DEFEITUOSO. VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES NA DATA DA ENTREGA. SUGESTÃO DE MARCA: HEINZ, ELEFANTE, GOIALI				
EXTRATO DE TOMATE 340GR	EMBALAGEM INTEGRA DE 340G, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DA FABRICAÇÃO DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO. O EXTRATO DE TOMATE DEVE SER PREPARADO COM FRUTOS MADUROS, ESCOLHIDOS, SÃOS, SEM PELE E SEMENTES. É TOLERADA A ADIÇÃO DE 1% DE AÇÚCAR E DE 5% DE CLORETO DE SÓDIO. O PRODUTO DEVE ESTAR ISENTO DE FERMENTAÇÕES E NÃO INDICAR PROCESSAMENTO DEFEITUOSO. VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES NA DATA DA ENTREGA. SUGESTÃO DE MARCA: HEINZ, ELEFANTE, GOIALI	UNIDADE	130	10,30	1.339,00
LEITE EM PO	LEITE EM PÓ INTEGRAL. ALIMENTO FORTIFICADO. ACONDICIONADO EM	UNIDADE	30	39,44	1.183,20



ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de Ceres
Secretaria Administração de Ceres
Praça Cívica s/nº, Centro, Cep.: 76.300-000 Ceres-GO
Fone: (62)
Tel: 3307-7600
Email: licitacoescontratos@ceres.go.gov.br
Site: www.ceres.go.gov.br
CNPJ(MF) nº 01.131.713/0001.57



	PACOTES PLÁSTICO 1KG ,FERRO, VITAMINAS A, C E D.				
QUEIJO TIPO MUSSARELA 1ª QUALIDADE		QUILO	1.116	64,03	71.457,48
LEITE CONDENSADO 395 GR	PURO LEITE, SEM CONSERVANTES. EMBALAGEM 395G. SUGESTÃO DE MARCA: NESTLE, PIRACANJUBA, ITAMBÉ OU DE MELHOR QUALIDADE.	UNIDADE	510	7,98	4.069,80
CREME DE LEITE INTEGRAL 1º QUALIDADE 200ML	CREME DE LEITE INTEGRAL 1º QUALIDADE 200ML - CAIXA COM 200ML. 17% DE GORDURA 1º QUALIDADE.	UNIDADE	550	5,15	2.832,50
COCO RALADO DESIDRATADO SEM AÇÚCAR	FLOCOS GRANDES. EMBALAGEM: PACOTE PLÁSTICO DE 100G. 1º QUALIDADE.	UNIDADE	250	7,23	1.807,50
LEITE UHT INTEGRAL 1 LT	COM 3% DE GORDURA. CONTENDO SORO DE LEITE. EMBALAGEM RESISTENTE COM MATERIAL DE POLIETILENO COM TRATAMENTO TÉRMICO DE ALTA TEMPERATURA (UHT). DEVEM ESTAR LIMPAS, DEVIDAMENTE FECHADAS (LACRADAS) E ÍNTEGRAS, SEM FUROS OU RASGOS. CAIXA DE 1L. 1º QUALIDADE. EMBALAGEM ABRE E FECHA GIRATÓRIA.	UNIDADE	4.474	12,60	56.372,40
ÓLEO DE SOJA 900 ML		UNIDADE	1.245	8,16	10.159,20
AZEITE EXTRA VIRGEM BICO DOSADOR 500ML		UNIDADE	183	62,18	11.378,94
SAL REFINADO EXTRA IODADO 1 KG	EMBALAGEM PLÁSTICA PESO LIQ 1KG. 1º QUALIDADE.	UNIDADE	324	3,60	1.166,40
MARGARINA EXTRA CREMOSA 500 GR		UNIDADE	1.489	14,14	21.054,46



ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de Ceres
Secretaria Administração de Ceres
Praça Cívica s/nº, Centro, Cep.: 76.300-000 Ceres-GO
Fone: (62)
Tel: 3307-7600
Email: licitacoescontratos@ceres.go.gov.br
Site: www.ceres.go.gov.br
CNPJ(MF) nº 01.131.713/0001.57



MANTEIGA DE LEITE COM SAL 500G	MANTEIGA DE LEITE COM SAL. INGREDIENTES: CREME DE LEITE, CLORETO DE SÓDIO E CORANTE NATURAL DE URUCUM. 500G. 1º QUALIDADE	UNIDADE	250	31,22	7.805,00
MAIONESE 500G	NÃO CONTÉM GORDURAS TRANS. FONTE DE VITAMINA E, 40KCAL POR PORÇÃO. EMBALAGEM: 500G. A VERDADEIRA MAIONESE. 1 QUALIDADE.	UNIDADE	350	11,97	4.189,50
ORÉGANO 20G	TEMPERO ORÉGANO. EMBALAGEM 20G	UNIDADE	170	4,78	812,60
TEMPERO	CHIMICHURRI EM FLOCOS, PACOTE 500G	UNIDADE	31	27,85	863,35
LEITE COCO 200ML	LEITE DE COCO. AUTENTICO. EMBALAGEM: 200 ML	UNIDADE	220	8,10	1.782,00
GRANULADO MACIO CHOCOLATE 1 KG		UNIDADE	220	18,57	4.085,40
AÇAFRÃO EM PÓ 500GR		UNIDADE	200	22,66	4.532,00
COLORAU	100GR	UNIDADE	21	18,42	386,82
TEMPERO COMPLETO 1 KG		UNIDADE	378	14,43	5.454,54
TEMPERO ALHO E SAL	1 KG	UNIDADE	233	9,93	2.313,69
UVA PASSAS ESCURA SEM SEMENTES 200GR	UVA PASSAS ESCURA, SEM SEMENTE. PACOTE 200G. PRIMEIRA QUALIDADE.	UNIDADE	70	8,81	616,70
UVAS PASSAS	- UVAS PASSAS BRANCAS, SEM SEMENTE. PACOTE 200G. PRIMEIRA QUALIDADE	PACOTE	30	12,65	379,50
QUEIJO RALADO PACOTE 1KG	QUEIJO MINAS RALADO EMBALAGEM PLÁSTICA 1 KG (ALIMENTO PERECÍVEL).	UNIDADE	510	53,49	27.279,90
BATATA PALHA 150G	EMBALAGEM A VÁCUO, PACOTE COM 150G. 1 QUALIDADE.	UNIDADE	470	14,25	6.697,50
AZEITONAS FATIADAS 500G	AZEITONAS VERDES FATIADAS. SEM CAROÇO. EM CONSERVA. PESO	UNIDADE	305	18,22	5.557,10



ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de Ceres
Secretaria Administração de Ceres
Praça Cívica s/nº, Centro, Cep.: 76.300-000 Ceres-GO
Fone: (62)
Tel: 3307-7600
Email: licitacoescontratos@ceres.go.gov.br
Site: www.ceres.go.gov.br
CNPJ(MF) nº 01.131.713/0001.57



	LÍQUIDO: 500G. 1º QUALIDADE.				
MILHO PARA PIPOCA 500 GR	MILHO PARA PIPOCA PREMIUM. EMBALAGEM PLÁSTICA: 500 G	UNIDADE	615	6,38	3.923,70
DOCE DE AMENDOIM - PAÇOCA 1º QUALIDADE 63X1 UNID DE 18GR	PAÇOCA 1º QUALIDADE 63X1 UNID DE 18GR - EMBALAGEM CONTÉM: 63 UNIDADES DE 18G, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE. 1º QUALIDADE. 750G	UNIDADE	150	25,85	3.877,50
CALDO DE GALINHA EM PÓ	CALDO DE GALINHA, TEMPERO PRONTO EM PÓ, PREPARADO DO CALDO DA GALINHA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1,01KG.	UNIDADE	76	28,89	2.195,64
VINAGRE 750ML	VINAGRE DE ALCÓOL. INGREDIENTES: FERMENTADO ACÉTICO, ÁGUA E CONSERVADOR. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 750ML. 1º QUALIDADE.	UNIDADE	217	4,82	1.045,94
CEBOLA	CARACTERÍSTICAS DE CULTIVAR BEM DEFINIDAS, FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDAS, COLORAÇÃO PRÓPRIA, LIVRE DE DANOS E PRAGAS. CEBOLA, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRA E COM BRILHO.	QUILO	750	8,90	6.675,00
ALHO		QUILO	651	32,65	21.255,15
ALFACE		UNIDADE	720	7,52	5.414,40
COUVE		UNIDADE	490	7,37	3.611,30
TOMATE		QUILO	800	16,27	13.016,00
CENOURA		QUILO	530	11,35	6.015,50



ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de Ceres
Secretaria Administração de Ceres
Praça Cívica s/nº, Centro, Cep.: 76.300-000 Ceres-GO
Fone: (62)
Tel: 3307-7600
Email: licitacoescontratos@ceres.go.gov.br
Site: www.ceres.go.gov.br
CNPJ(MF) nº 01.131.713/0001.57



REPOLHO		QUILO	517	6,55	3.386,35
PIMENTÃO		QUILO	163	9,46	1.541,98
BATATA INGLESIA		QUILO	580	8,94	5.185,20
MANDIOCA		QUILO	665	11,82	7.860,30
SALSA		MOLHO	311	8,35	2.596,85
CEBOLINHA		MOLHO	461	9,08	4.185,88
ACELGA		UNIDADE	55	11,13	612,15
COUVE FLOR	CARACTERÍSTICAS DE CULTIVAR BEM DEFINIDAS, FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDAS, COLORAÇÃO PRÓPRIA, LIVRE DE DANOS E PRAGAS.	UNIDADE	150	16,29	2.443,50
LARANJA	CARACTERÍSTICAS DE CULTIVAR BEM DEFINIDAS, FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDAS, COLORAÇÃO PRÓPRIA, LIVRE DE DANOS E PRAGAS.	QUILO	550	9,67	5.318,50
UVA RUBI	CARACTERÍSTICAS DE CULTIVAR BEM DEFINIDAS, FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDAS, COLORAÇÃO PRÓPRIA, LIVRE DE DANOS E PRAGAS.	QUILO	245	21,76	5.331,20
MANGA	CARACTERÍSTICAS DE CULTIVAR BEM DEFINIDAS, FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDAS, COLORAÇÃO PRÓPRIA, LIVRE DE DANOS E PRAGAS.	QUILO	397	10,12	4.017,64
MELÃO	CARACTERÍSTICAS DE CULTIVAR BEM DEFINIDAS, FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDAS, COLORAÇÃO PRÓPRIA,	UNIDADE	270	11,03	2.978,10



ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de Ceres
Secretaria Administração de Ceres
Praça Cívica s/nº, Centro, Cep.: 76.300-000 Ceres-GO
Fone: (62)
Tel: 3307-7600
Email: licitacoescontratos@ceres.go.gov.br
Site: www.ceres.go.gov.br
CNPJ(MF) nº 01.131.713/0001.57



	LIVRE DE DANOS E PRAGAS.				
BANANA PRATA	CARACTERISTICAS DE CULTIVAR BEM DEFINIDAS, FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDAS, COLORAÇÃO PRÓPRIA, LIVRE DE DANOS E PRAGAS.	QUILO	370	9,76	3.611,20
MAÇÃ NACIONAL	CARACTERISTICAS DE CULTIVAR BEM DEFINIDAS, FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDAS, COLORAÇÃO PRÓPRIA, LIVRE DE DANOS E PRAGAS.	QUILO	325	16,92	5.499,00
ABACAXI	CARACTERISTICAS DE CULTIVAR BEM DEFINIDAS, FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDAS, COLORAÇÃO PRÓPRIA, LIVRE DE DANOS E PRAGAS.	UNIDADE	366	10,70	3.916,20
MELANCIA	CARACTERISTICAS DE CULTIVAR BEM DEFINIDAS, FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDAS, COLORAÇÃO PRÓPRIA, LIVRE DE DANOS E PRAGAS.	UNIDADE	325	24,30	7.897,50
LIMAO	TAITI	QUILO	368	8,33	3.065,44
CARNE BOVINA DE PRIMEIRA COXÃO MOLE	EMBALAGEM EM FILME PVC OU EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E	QUILO	990	47,41	46.935,90



ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de Ceres
Secretaria Administração de Ceres
Praça Cívica s/nº, Centro, Cep.: 76.300-000 Ceres-GO
Fone: (62)
Tel: 3307-7600
Email: licitacoescontratos@ceres.go.gov.br
Site: www.ceres.go.gov.br
CNPJ(MF) nº 01.131.713/0001.57



	CARIMBOS OFICIAIS DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA Nº 304 DE 22/04/96 E Nº 105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL VIGILANCIA SANITARIA.				
CARNE DE PRIMEIRA CONTRA FILÉ	EMBALAGEM EM FILME PVC OU EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA Nº 304 DE 22/04/96 E Nº 105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL VIGILANCIA SANITARIA.	QUILO	762	54,39	41.445,18
CARNE MOÍDA	PATINHO MOIDO	QUILO	1.118	34,96	39.085,28
CARNE BOVINA EM PEDAÇO - ACÉM	CARNE BOVINA ADEM EM PEDAÇO SEM SEBO E GORDURA COM ASPECTO, COR E CHEIRO PRÓPRIO, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A ANTA-3(DECRETO 12.486 DE 20/10/78) E (MA 224/97). TODAS AS CARNES DEVERÃO SER COM AMBALAGEM A VÁCUO.	QUILO	750	32,03	24.022,50
FILÉ DE PEITO DE FRANGO CONGELADO SEM OSSO	COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA	QUILO	1.240	25,81	32.004,40



ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de Ceres
Secretaria Administração de Ceres
Praça Cívica s/nº, Centro, Cep.: 76.300-000 Ceres-GO
Fone: (62)
Tel: 3307-7600
Email: licitacoescontratos@ceres.go.gov.br
Site: www.ceres.go.gov.br
CNPJ(MF) nº 01.131.713/0001.57



	AGRICULTURA. 1ª QUALIDADE.				
CARNE SERENADA	LIVRE DE ODORES E PRAGAS. EMBALAGEM DE 1KG. CERTIFICADO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	QUILO	520	33,81	17.581,20
LOMBO SUÍNO	CARNE SUÍNA; LOMBO; EM PEÇA; CONGELADO; SEM OSSO; ACONDICIONADA EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES, ATÓXICO; PEÇAS PESANDO ENTRE 3,5 E 4,0 KG.	QUILO	750	29,05	21.787,50
BACON	TOUCINHO DEFUMADO, TIPO BACON, DE BOA QUALIDADE, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS). DEVERÁ SER ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE, ISENTA DE SUJIDADES E OU AÇÃO DE MICROORGANISMOS	QUILO	538	42,05	22.622,90
LINGUIÇA TOSCANA MISTA 1 KG		UNIDADE	150	22,52	3.378,00
COSTELA DE PORCO		QUILO	520	29,18	15.173,60
LINGUIÇA CALABRESA		QUILO	430	31,84	13.691,20
BISTECA SUÍNA		QUILO	200	29,09	5.818,00



ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de Ceres
Secretaria Administração de Ceres
Praça Cívica s/nº, Centro, Cep.: 76.300-000 Ceres-GO
Fone: (62)
Tel: 3307-7600
Email: licitacoescontratos@ceres.go.gov.br
Site: www.ceres.go.gov.br
CNPJ(MF) nº 01.131.713/0001.57



ROSCA		QUILO	1.250	24,45	30.562,50
PÃO FRANCÊS		QUILO	11.830	17,15	202.884,50
PÃO DE CACHORRO QUENTE		QUILO	2.550	20,66	52.683,00
PÃO DE SANDUÍCHE	1º QUALIDADE	QUILO	40	16,20	648,00
SANDUICHE NATURAL	PÃO COM PATÊ DE FRANGO COM UVAS PASSAS E CENOURA, MUÇARELA, TOMATE E ALFACE. PESO EM MÉDIA 180- 200G	UNIDADE	4.260	12,68	54.016,80
SUCO DE CAIXINHA 200ML SABOR UVA		UNIDADE	2.320	2,41	5.591,20
REFRIGERANTE GUARANÁ 2 L	REFRIGERANTE DE GUARANÁ. O ORIGINAL DO BRASIL.1º QUALIDADE	UNIDADE	2.999	11,29	33.858,71
PÃO DE QUEIJO	1º QUALIDADE	QUILO	2.435	29,82	72.611,70
REFRIGERANTE COLA 2 L	REFRIGERANTE DE COLA EMBALAGEM DESCARTÁVEL DE 2L. 1º QUALIDADE.	UNIDADE	3.217	14,80	47.611,60
SALGADOS FRITOS	DIVERSOS 1º QUALIDADE	QUILO	3.150	40,68	128.142,00
SALGADOS ASSADOS	DIVERSOS 1º QUALIDADE	UNIDADE	3.130	41,36	129.456,80
ENROLADINHO DE QUEIJO		QUILO	1.090	39,86	43.447,40
ROSQUINHA DE LEITE		QUILO	215	32,18	6.918,70
BOLO CONFEITADO		QUILO	150	64,63	9.694,50
BROA SALGADA		QUILO	255	24,98	6.369,90
SUCO CAIXA 1LT UVA		UNIDADE	784	9,63	7.549,92
SUCO DE CAIXINHA 1 LT SABOR PESSEGO		UNIDADE	605	9,50	5.747,50
ÁGUA MINERAL 500ML 12X1	EMBALAGEM PLÁSTICA 500 ML	UNIDADE	1.037	15,30	15.866,10
BALAS DIVERSAS	BALAS DE SABORES DIVERSOS	UNIDADE	530	20,27	10.743,10
REQUEIJÃO	REQUEIJÃO CREMOSO TRADICIONAL 200 G	UNIDADE	300	11,56	3.468,00
ASINHAS DE FRANGO		QUILO	50	28,07	1.403,50
MACARRÃO TIPO ESPAGUETE 1KG		UNIDADE	1.056	8,19	8.648,64



ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de Ceres
Secretaria Administração de Ceres
Praça Cívica s/nº, Centro, Cep.: 76.300-000 Ceres-GO
Fone: (62)
Tel: 3307-7600
Email: licitacoescontratos@ceres.go.gov.br
Site: www.ceres.go.gov.br
CNPJ(MF) nº 01.131.713/0001.57



BOLO DE LIMÃO C/ COBERTURA		QUILO	51	30,11	1.535,61
BOLO DE CENOURA C/ COBERTURA		QUILO	101	30,10	3.040,10
PRESUNTO COR E CHEIRO PRÓPRIO	EMBALAGEM: PACT. DE 1KG. PRAZO DE CONSERVAÇÃO: 4 MESES. CERTIFICADO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA E S.I.F.	QUILO	425	30,48	12.954,00
REFRIGERANTE LIMAO 2L	COM SUCO DE FRUTA. EMBALAGEM DESCARTÁVEL DE 2L. 1 QUALIDADE.	UNIDADE	600	9,46	5.676,00
REFRIGERANTE LARANJA 2L	COM SUCO DE FRUTA. EMBALAGEM DESCARTÁVEL DE 2L. 1 QUALIDADE.	UNIDADE	124	9,63	1.194,12
SUCO DE CAIXINHA 1 LT SABOR MARACUJA		UNIDADE	100	7,80	780,00
CARNE DE PRIMEIRA ALCATRA	EMBALAGEM EM FILME PVC OU EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA Nº 304 DE 22/04/96 E Nº 105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL VIGILANCIA SANITARIA.	QUILO	250	50,08	12.520,00
CARNE BOVINA CUPIM		QUILO	250	62,88	15.720,00
COPO ÁGUA MINERAL 200ML		UNIDADE	6.020	1,99	11.979,80
BOMBOM 1KG		PACOTE	360	56,77	20.437,20
PIRULITOS SORTIDOS 800G	PACOTES COM 800G. 1 QUALIDADE.	UNIDADE	510	17,05	8.695,50
FRANGO - COXA SOBRE COXA CONGELADO	CERTIFICADO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA.	QUILO	1.385	15,80	21.883,00



ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de Ceres
Secretaria Administração de Ceres
Praça Cívica s/nº, Centro, Cep.: 76.300-000 Ceres-GO
Fone: (62)
Tel: 3307-7600
Email: licitacoescontratos@ceres.go.gov.br
Site: www.ceres.go.gov.br
CNPJ(MF) nº 01.131.713/0001.57



	EMBALAGEM: PACOTE PLÁSTICO. COM REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.				
SALSICHA HOT DOG 500G	EMBALAGEM A VÁCUO, PACOTES COM 500G	QUILO	1.110	12,50	13.875,00
MILHO VERDE PACOTE COM 5 ESPIGAS	CARACTERÍSTICAS DE CULTIVAR BEM DEFINIDAS, FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDAS, COLORAÇÃO PRÓPRIA, LIVRE DE DANOS E PRAGAS.	UNIDADE	450	13,22	5.949,00
QUEIJO FRESCO	1ª QUALIDADE	QUILO	250	53,48	13.370,00
RÚCULA	CARACTERÍSTICAS DE CULTIVAR BEM DEFINIDAS, COLORAÇÃO PRÓPRIA, LIVRE DE DANOS E PRAGAS SEM DEFEITOS.	UNIDADE	50	5,98	299,00
PIPOCA DOCE 40G		UNIDADE	4.500	2,33	10.485,00
BALAS SORTIDAS MACIAS 600GR		UNIDADE	300	11,19	3.357,00
BALA JUJUBA	PACOTE DE 1 KG COM SABORES SORTIDOS DE FRUTA DE 1ª QUALIDADE	UNIDADE	280	38,58	10.802,40
AMIDO DE MILHO 1 KG	AMIDO DE MILHO, PRODUTO PRODUZIDO A PARTIR DE MILHO TRANSGÊNICO, NÃO CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM: CAIXA DE 1 KG. SUGESTÃO DE MARCA: MAISENA, SINHÁ, YOKI OU DE MELHOR QUALIDADE.	UNIDADE	180	18,41	3.313,80
OVOS BRANCOS 12X1		UNIDADE	814	10,90	8.872,60
MACARRÃO PARAFUSO 500GR	MACARRÃO PARAFUSO COM MASSAS DE OVOS, PRODUTO ÍNTEGRO, 1ª QUALIDADE, SUGESTÃO DE MARCA: EMEGÊ, CRISTAL, GALO OU DE MELHOR QUALIDADE.	UNIDADE	460	5,51	2.534,60



ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de Ceres
Secretaria Administração de Ceres
Praça Cívica s/nº, Centro, Cep.: 76.300-000 Ceres-GO
Fone: (62)
Tel: 3307-7600
Email: licitacoescontratos@ceres.go.gov.br
Site: www.ceres.go.gov.br
CNPJ(MF) nº 01.131.713/0001.57



MEXERICA		QUILO	110	7,81	859,10
PÃO DE QUEIJO CONGELADO	INGREDIENTES: OVOS, GORDURA VEGETAL, FÉCULA DE MANDIOCA, QUEIJO, LEITE, SAL PODENDO CONTER AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE QUEIJO, SEM CONSERVANTES OU CORANTES, SEM GLÚTEN E SEM GORDURA TRANS, COM PESO UNITÁRIO DE 15 A 20 GRAMAS. CARACTERÍSTICA: COR, ODOR, SABOR E TEXTURA CARACTERÍSTICOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACOS DE POLIETILENO, ATÓXICO, LACRADO RESISTENTE AO TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, PESANDO 1KG, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E LOTE DE FORMA INDELÉVEL.	UNIDADE	110	19,50	2.145,00
LINGUIÇA DE FRANGO		QUILO	95	28,25	2.683,75
APRESUNTADO		QUILO	272	24,58	6.685,76
BISCOITO DE QUEIJO TRADICIONAL CONGELADO PACOTE DE 1KG DE 25 GRAMAS CADA UNIDADE	ELABORADO COM FÉCULA DE MANDIOCA, OVOS, LEITE, CLORETO DE SÓDIO, ÓLEO, MÍNIMO DE 60% DE QUEIJO CURADO FRESCO E FERMENTO, PRODUTO DE FABRICAÇÃO NACIONAL, SEM REGISTRO DE IRREGULARIDADE JUNTO À ANVISA E CERTIFICADO PELO MINISTÉRIO DA	UNIDADE	210	28,37	5.957,70



ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de Ceres
Secretaria Administração de Ceres
Praça Cívica s/nº, Centro, Cep.: 76.300-000 Ceres-GO
Fone: (62)
Tel: 3307-7600
Email: licitacoescontratos@ceres.go.gov.br
Site: www.ceres.go.gov.br
CNPJ(MF) nº 01.131.713/0001.57



	AGRICULTURA SIF.				
PAO DE MILHO		QUILO	560	17,19	9.626,40
BOLO DE MANDIOCA		QUILO	313	30,78	9.634,14
ÁGUA MINERAL 500 ML C/GÁS		UNIDADE	30	2,49	74,70
BISCOITO DE POLVILHO		QUILO	10	52,96	529,60
SUCO DE SAQUINHO 240G	SUCO DE SAQUINHO 240G FAZ 2 LT VÁRIOS SABORES.	UNIDADE	2.520	4,81	12.121,20
VINAGRE DE VINHO BRANCO OU TINTO 750ML	ACONDICIONADO EM GARRAFA PLÁSTICA 750ML 1º QUALIDADE.	UNIDADE	1	12,65	12,65
CHOCOLATE GRANULADO 500G		UNIDADE	5	12,41	62,05
MACARRÃO PARA LASANHA PRÉ COZIDO 1º QUALIDADE 200GR	PRÉ COZIDO. PACOTE DE 200 G. 1º QUALIDADE.	UNIDADE	100	9,28	928,00
FERMENTO BIOLÓGICO SECO INSTANTÂNEO 1º QUALIDADE 125GR	SECO INSTANTÂNEO. IDEAL PARA PÃES E PIZZAS. QUALIDADE, PRATICIDADE E SABOR, 125G	UNIDADE	150	10,10	1.515,00
MACARRÃO PENNE 500GR	EMBALAGEM: PACOTE PLÁSTICO DE 500 G. 1º QUALIDADE. SUGESTÃO DE MARCA: EMEGÊ, CRISTAL, GALO OU DE MELHOR QUALIDADE.	UNIDADE	450	5,34	2.403,00
CANELA EM PO	- EMBALAGEM 30G.	UNIDADE	150	5,26	789,00
MINI BOLINHO 40GR	BOLINHO BAUNILHA COM GOTAS DE CHOCOLATE SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, SEM GLÚTEN E SEM LEITE. EMBALAGEM 40G.	UNIDADE	2.000	2,10	4.200,00
LEITE EM PÓ INTEGRAL 1º QUALIDADE 400GR	ALIMENTO FORTIFICADO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIÉSTER METALIZADO COM 400G, FERRO,	UNIDADE	200	24,55	4.910,00



ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de Ceres
Secretaria Administração de Ceres
Praça Cívica s/nº, Centro, Cep.: 76.300-000 Ceres-GO
Fone: (62)
Tel: 3307-7600
Email: licitacoescontratos@ceres.go.gov.br
Site: www.ceres.go.gov.br
CNPJ(MF) nº 01.131.713/0001.57



	VITAMINAS A, C E D, E RENDIMENTO DE 15 COPOS. 400G = 10 COPOS. 10 SINAIS DA BOA NUTRIÇÃO. 1º QUALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE NÃO INFERIOR A 1 ANO.				
COSTELA BOVINA		QUILO	150	22,53	3.379,50
AGUA MINERAL 500 ML		UNIDADE	6.000	2,50	15.000,00
PIRULITO CARACOL	SACO PLÁSTICO COM 10 UNIDADES, DIÂMETRO DO PIRULITO SEM O CABO: 7CM CABO PLÁSTICO 7CM	UNIDADE	200	24,00	4.800,00
CHÁ	CHÁ EM SACHE COM 10 UNIDADES DE SACHE POR EMBALAGEM DE SABORES DIVERSOS	UNIDADE	50	23,54	1.177,00
FEIJÃO PRETO 1KG	FEIJÃO PRETO TIPO 1. EMBALAGEM 1KG. 1º QUALIDADE. . SUGESTÃO DE MARCA: JÓIA, CRISTAL, BARÃO OU DE MELHOR QUALIDADE.	UNIDADE	50	11,96	598,00
GUARDANAPOS 24X22 CM 50x1	FOLHA SIMPLES. DE ALTA QUALIDADE. 24 X 22 CM. EMBALAGEM COM 50 UNID.	UNIDADE	1.012	3,04	3.076,48
PAPEL ALUMÍNIO	FOLHA DE ALUMÍNIO ROLO. 4,0M LARGURA: 45CM	UNIDADE	278	6,35	1.765,30
PANO DE PRATO 45CM X 70CM	COMPOSIÇÃO: CONFECCIONADO EM 85 % ALGODÃO. TAMANHO: 45CM X 70CM.	UNIDADE	211	3,91	825,01
BACIA PLÁSTICA BACIA DE PLÁSTICO TAMANHO M PLÁSTICO RESISTENTE 1º QUALIDADE	20 LITROS	UNIDADE	49	23,37	1.145,13
BACIA PLÁSTICA BACIA DE PLÁSTICO TAMANHO G PLÁSTICO RESISTENTE 1º	30 LITROS	UNIDADE	32	24,17	773,44



ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de Ceres
Secretaria Administração de Ceres
Praça Cívica s/nº, Centro, Cep.: 76.300-000 Ceres-GO
Fone: (62)
Tel: 3307-7600
Email: licitacoescontratos@ceres.go.gov.br
Site: www.ceres.go.gov.br
CNPJ(MF) nº 01.131.713/0001.57



QUALIDADE					
JARRA DE PLÁSTICO COM TAMPA 3 LITROS PLÁSTICO RESISTENTE 1ª QUALIDADE		UNIDADE	65	16,63	1.080,95
COPO DESCARTAVEL 300ML REFORÇADO	1X100 DE 1ª QUALIDADE.	UNIDADE	2.076	8,32	17.272,32
CAIXA ORGANIZADORA DE PLÁSTICO COM TAMPA E TRAVA 12 LTS		UNIDADE	27	46,40	1.252,80
TÁBUA DE CORTE 50X30X1,5CM		UNIDADE	8	71,33	570,64
PEGADOR DE SALADA EM AÇO INOX 28 CM		UNIDADE	8	9,06	72,48
COADOR PARA CAFÉ GRANDE EM FLANELA	100% ALGODÃO COM CABO ISOLADO, 11CM DE DIÂMETRO E 18 CM DE PROFUNDIDADE.	UNIDADE	133	4,15	551,95
ISQUEIRO LONGA DURAÇÃO CHAMA PRÉ-AJUSTADA (ACENDE 3000 VEZES)		UNIDADE	158	47,82	7.555,56
FACA DE COZINHA EM INOX CABO DE MADEIRA Nº 9	KIT DE FACAS DE AÇO CARBONO COM CABO DE MADEIRA COM 4 UNIDADES, TAMANHOS 5,6,7,8.	UNIDADE	9	55,35	498,15
FÓSFORO 10X1 40 PALITOS		UNIDADE	192	3,67	704,64
TOUCAS DESCARTÁVEIS TAMANHO 19 (45X50 CM) SANFONADAS DE COR BRANCA 100X1	1ª QUALIDADE.	UNIDADE	20	8,09	161,80
COLHER DESCARTÁVEL 50UN	50X1 PACOTE.	UNIDADE	886	3,80	3.366,80
COPO DESCARTÁVEL 200ML 100x1	1ª QUALIDADE. PACOTE COM 100 UNIDADES.	UNIDADE	19.410	4,78	92.779,80
GARRAFA TERMICA DE CAFE 2,5 LITROS	COM REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO EM AÇO INOXIDAVEL COM CAPACIDADE PARA 2,5 LITROS.	UNIDADE	63	87,35	5.503,05
GARFO DESCARTÁVEL 50X1	GARFO DESCARTÁVEL, LINHA LEVE TIPO CRISTAL, MATÉRIA PRIMA PIGMENTOS VIRGENS, COM 50 UNIDADES NO PACOTE. 1ª QUALIDADE.	UNIDADE	204	6,85	1.397,40
BANDEJAS DESCARTAVEIS 18CM DE ISOPOR RETANGULAR 100X1		UNIDADE	150	30,73	4.609,50



ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de Ceres
Secretaria Administração de Ceres
Praça Cívica s/nº, Centro, Cep.: 76.300-000 Ceres-GO
Fone: (62)
Tel: 3307-7600
Email: licitacoescontratos@ceres.go.gov.br
Site: www.ceres.go.gov.br
CNPJ(MF) nº 01.131.713/0001.57



PRATO DESCARTÁVEL 21 CM 10X1		UNIDADE	100	4,85	485,00
PAPEL TOALHA DE MESA 2X1		UNIDADE	200	12,19	2.438,00
JARRA PARA SUCO DE VIDRO COM TAMPA 2 LITROS 1ª QUALIDADE		UNIDADE	17	32,75	556,75
TESOURA PARA USO GERAL	TESOURA MULTIUSO EM AÇO INOX 21,5 CM .	UNIDADE	22	18,27	401,94
PAPEL MANTEIGA	ROLO DE PAPEL MANTEIGA PARA USO EM GERAL NA COZINHA COM 3 METROS DE COMPRIMENTO.	UNIDADE	59	7,14	421,26
PRATO	DESCARTAVEL DE 23CMX18CM PACOTE 100X1	UNIDADE	300	34,90	10.470,00
FACA	CONJUNTO DE FACAS DE CORTE	UNIDADE	5	57,75	288,75
ÁGUA SANITÁRIA 1 LITRO	COLORADO ATIVO, MÚLTIPLO USO (INCLUSIVE NA HIGIENIZAÇÃO DE VEGETAIS, ELIMINA BACTÉRIAS, ALVEJANTE E DESINFETANTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE PLÁSTICO RESISTENTE CONTENDO 1 LITRO. 1ª QUALIDADE.	UNIDADE	1.420	16,12	22.890,40
ÁLCOOL EM GEL COM GLICERINA	ELIMINA 99,9% DAS BACTÉRIAS. GEL ANTICÉPTICO. ÁLCOOL 70%, PROTEGE, HIGIENIZA E HIDRATA, NÃO RESSECA A PELE, AÇÃO ANTICÉPTICO. EMBALAGEM DE 500ML. 1ª QUALIDADE.	UNIDADE	743	6,91	5.134,13
DETERGENTE LIQUIDO 500ML	DETERGENTE LÍQUIDO AROMA NEUTRO, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO RESISTENTE DE 500 ML MÁXIMO RENDIMENTO. 1ª QUALIDADE. EMBALAGEM	UNIDADE	2.295	2,64	6.058,80



ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de Ceres
Secretaria Administração de Ceres
Praça Cívica s/nº, Centro, Cep.: 76.300-000 Ceres-GO
Fone: (62)
Tel: 3307-7600
Email: licitacoescontratos@ceres.go.gov.br
Site: www.ceres.go.gov.br
CNPJ(MF) nº 01.131.713/0001.57



	ANATÔMICA, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE, CLEAR.				
ESCOVA DE LAVAR ROUPA		UNIDADE	224	3,87	866,88
ESPONJA PARA LAVAR LOUÇAS	DUPLA FACE (UMA ESPONJOSA E OUTRA ABRASIVA), 1ª QUALIDADE.	UNIDADE	1.106	3,40	3.760,40
LIMPA ALUMINIO TRADICIONAL 1º QUALIDADE 500ML		UNIDADE	492	3,22	1.584,24
LIMPADOR MULTIUSO 500ML	LIMPADOR MULTIUSO PARA PIAS, COZINHA, FOGÕES, PIAS BANHEIRO, MÁQUINA DE LAVAR, GELADEIRAS. MAIS PODER DE LIMPEZA, LIMPEZA PESADA. COM CHEIRINHO DE LIMPEZA INSTANTÂNEO, QUE ELIMINA GORDURAS E SUJEIRAS COM O MÍNIMO ESFORÇO, FRASCO COM 500 ML, 1ª QUALIDADE.	UNIDADE	1.125	5,67	6.378,75
PAPEL HIGIÊNICO	DUPLA FACE, BRANCO, SEM PERFUME, MACIO, PICOTADO, PACOTE COM 12 ROLOS DE 60 M CADA, 1ª QUALIDADE	UNIDADE	2.116	12,30	26.026,80
SABÃO GLICERINADO EM BARRA 200G	SABÃO GLICERINADO EM BARRA PARA TODO O TIPO DE LIMPEZA. DURA MAIS. MÁXIMO RENDIMENTO. DERMATOLOGICAMENTE TESTADO. SUAVE PARA AS MÃOS. EMBALAGEM 200G 5X1.1ª QUALIDADE.	UNIDADE	548	15,42	8.450,16
SABÃO EM PO 5KG	SABÃO EM PÓ AZUL, MULTIAÇÃO COM AMACIANTE, BIODEGRADÁVEL,	UNIDADE	368	99,73	36.700,64



ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de Ceres
Secretaria Administração de Ceres
Praça Cívica s/nº, Centro, Cep.: 76.300-000 Ceres-GO
Fone: (62)
Tel: 3307-7600
Email: licitacoescontratos@ceres.go.gov.br
Site: www.ceres.go.gov.br
CNPJ(MF) nº 01.131.713/0001.57



	ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO, TAMANHO FAMÍLIA, FÓRMULA COM PODER ACELERADOR, CONTENDO 5,6 KG , 1ª QUALIDADE. SUGESTÃO DE MARCA: OMO, BRILHANTE OU TIXAN.				
VASSOURA DE PALHA COM CABO DE MADEIRA 60CM	VASSOURA COM CERDAS DE PALHA 60 CM DE COMPRIMENTO, CABO COMPRIDO EM MADEIRA, PARA LIMPEZA EM GERAL, RESISTENTE, 1ª QUALIDADE.	UNIDADE	366	15,43	5.647,38
VASSOURA DE PELO 30 CM	VASSOURA DE PÊLO COM CABO EM MADEIRA PLASTIFICADA, COMPRIMENTO 30 CM, (PARA BANHEIRO), COM CABO COLADO, RESISTENTE, 1ª QUALIDADE.	UNIDADE	270	13,38	3.612,60
SACO DE LIXO COM 10 SACOS 50 LT CLASSE 1 TIPO C PRETO	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, CLASSE I, TIPO C, DIMENSÕES 63X80 CM (LXA), PRETO, RECICLADO, CAPACIDADE 50 LITROS, SUPORTE 10 KG, PACOTE COM 10 UNIDADES, PICOTADO, DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS ATRAVÉS DA ETIQUETA DO FABRICANTE (QUANTIDADE, DIMENSÕES, CAPACIDADE NOMINAL EM LITROS E QUILOGRAMAS E O TIPO DE RESÍDUO). OS SACOS DEVERÃO SER FABRICADOS E	UNIDADE	1.055	34,76	36.671,80



ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de Ceres
Secretaria Administração de Ceres
Praça Cívica s/nº, Centro, Cep.: 76.300-000 Ceres-GO
Fone: (62)
Tel: 3307-7600
Email: licitacoescontratos@ceres.go.gov.br
Site: www.ceres.go.gov.br
CNPJ(MF) nº 01.131.713/0001.57



	EMBALADOS DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9191/2008.				
SACO DE LIXO 100 LT 10 SACOS CLASSE 1 TIPO PRETO	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, CLASSE I, TIPO E, DIMENSÕES 75X105 CM (LXA), PRETO, NÃO RECICLADO, CAPACIDADE 100 LITROS, SUPORTE 20 KG, PACOTE COM 10 UNIDADES, PICOTADO, REFORÇADO (MÍNIMO 10 MICRAS), DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS ATRAVÉS DA ETIQUETA DO FABRICANTE (QUANTIDADE, DIMENSÕES, CAPACIDADE NOMINAL EM LITROS E QUILOGRAMAS E O TIPO DE RESÍDUO). OS SACOS DEVERÃO SER FABRICADOS E EMBALADOS DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9191/2008.	UNIDADE	1.058	42,95	45.441,10
SABONETE LÍQUIDO 500ML	AÇÃO HIDRATANTE E MACIA, AÇÃO RELAXANTE E ANTI STRESS EMBALAGEM PLÁSTICA 500ML	UNIDADE	611	11,99	7.325,89
PAPEL TOALHA PARA BANHEIRO	PAPEL TOALHA PARA BANHEIRO 21X 23 PACOTE COM 1000 FOLHAS	UNIDADE	600	138,69	83.214,00
PANO DE LIMPEZA DE CHÃO 60X90 CM		UNIDADE	703	17,95	12.618,85



ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de Ceres
Secretaria Administração de Ceres
Praça Cívica s/nº, Centro, Cep.: 76.300-000 Ceres-GO
Fone: (62)
Tel: 3307-7600
Email: licitacoescontratos@ceres.go.gov.br
Site: www.ceres.go.gov.br
CNPJ(MF) nº 01.131.713/0001.57



DESINFETANTE 5 LITROS	BACTERICIDA COM PROTEÇÃO DIÁRIA PARA A CASA. MATA 99,9% DOS GERMES E BACTÉRIAS. AROMA EUCALIPTO OU PINHO, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO RESISTENTE DE 5 LITROS 1ª QUALIDADE.	UNIDADE	554	22,53	12.481,62
AROMATIZADOR DE AMBIENTE 360ML SPRAY		UNIDADE	514	16,06	8.254,84
ESPONJA DE AÇO 60G	ESPONJA DE LÃ DE AÇO CARBONO, PACOTE 8X1, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 60G, 1ª QUALIDADE.	UNIDADE	1.041	2,72	2.831,52
FLANELA PARA LIMPEZA 40X50 LARANJA		UNIDADE	335	3,46	1.159,10
LUVA PARA LIMPEZA DE LÁTEX TAMANHO P	LUVA PARA LIMPEZA DE LÁTEX NATURAL, PALMA LISA, FORMATO ANATÔMICO, INTERIOR LISO E TALCADO TAMANHO P	UNIDADE	336	4,74	1.592,64
PÁ DE LIXO GALVANIZADA CABO DE MADEIRA 80CM		UNIDADE	153	12,18	1.863,54
REMOVEDOR DE SUJEIRAS 5 LITROS	PODE SER USADO PARA FAXINAS PESADAS E LIMPEZAS DIÁRIAS. REMOVE TODO TIPO DE SUJEIRAS E INCRUSTAÇÕES. ESPECIALMENTE ELABORADO PARA REMOVER SUJEIRAS, MANCHAS E INCRUSTAÇÕES EM SUPERFÍCIES CERÂMICAS (PISOS E PAREDES).	UNIDADE	362	59,12	21.401,44
RODO DE ALUMÍNIO 60CM	RODO DE PISO, CABO E BASE EM MADEIRA PLASTIFICADO, COM BORRACHA DUPLA, TIPO ROSQUEÁVEL, COMPRIMENTO DA	UNIDADE	196	26,50	5.194,00



ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de Ceres
Secretaria Administração de Ceres
Praça Cívica s/nº, Centro, Cep.: 76.300-000 Ceres-GO
Fone: (62)
Tel: 3307-7600
Email: licitacoescontratos@ceres.go.gov.br
Site: www.ceres.go.gov.br
CNPJ(MF) nº 01.131.713/0001.57



	BASE 60 CM, A BORRACHA DEVE ULTRAPASSAR A BASE NO MÍNIMO 25 MM, RESISTENTE, TIPO INQUEBRÁVEL, DE 1 QUALIDADE.				
FLANELA PARA LIMPEZA COR BRANCA 40X50	FLANELA PARA LIMPEZA 40X50, NA COR BRANCA.	UNIDADE	335	2,51	840,85
LIMPA PEDRAS 2 LITROS		UNIDADE	134	21,80	2.921,20
LIMPA VIDROS 500ML	LIMPA VIDROS TRADICIONAL, LIMPA E DÁ BRILHO COM ÁLCOOL, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500ML.	UNIDADE	86	13,40	1.152,40
INSETICIDA AEROSOL SEM ODOR	INSETICIDA AEROSOL , FORMULA A BASE DE ÁGUA, NÃO DEIXA CHEIRO, 1ª QUALIDADE	UNIDADE	291	12,97	3.774,27
BORRIFADOR DE AGUA		UNIDADE	136	5,02	682,72
BALDE PLÁSTICO 20 LTS	BALDE CONCRETA PARA LIMPAR CHÃO. 20 LTS COM ALÇA DE METAL, 1ª QUALIDADE	UNIDADE	227	22,53	5.114,31
RODO DE PISO COM CABO E BASE DE ALUMINIO 80CM	BORRACHA DEVE ULTRAPASSAR A BASE NO MÍNIMO 25MM, RESISTENTE 1ª QUALIDADE. RODO PARAFUSADO PRONTO PARA USO.	UNIDADE	149	47,66	7.101,34
LUVA PARA LIMPEZA DE LÁTEX TAMANHO M	LUVA PARA LIMPEZA DE LÁTEX NATURAL, PALMA LISA, FORMATO ANATÔMICO, INTERIOR LISO E TALCADO TAMANHO M	UNIDADE	662	3,79	2.508,98
SACO DE LIXO 30 LT 10 SACOS CLASSE 1 TIPO B PRETO	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, CLASSE I, TIPO B, DIMENSÕES 59X62 CM (LXA), PRETO, NÃO RECICLADO, CAPACIDADE 30 LITROS, SUPORTE 6 KG, PACOTE COM 10 UNIDADES, PICOTADO,	UNIDADE	1.124	20,73	23.300,52



ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de Ceres
Secretaria Administração de Ceres
Praça Cívica s/nº, Centro, Cep.: 76.300-000 Ceres-GO
Fone: (62)
Tel: 3307-7600
Email: licitacoescontratos@ceres.go.gov.br
Site: www.ceres.go.gov.br
CNPJ(MF) nº 01.131.713/0001.57



	DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS ATRAVÉS DA ETIQUETA DO FABRICANTE (QUANTIDADE, DIMENSÕES, CAPACIDADE NOMINAL EM LITROS E QUILOGRAMAS E O TIPO DE RESÍDUO). OS SACOS DEVERÃO SER FABRICADOS E EMBALADOS DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9191/2008.				
LIXEIRA INOX	5 LITROS	UNIDADE	57	127,00	7.239,00
PRENDEDOR DE ROUPA DE MADEIRA	PRENDEDOR DE ROUPA DE MADEIRA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM 12 UNIDADES.	UNIDADE	50	3,92	196,00
ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 1L 70%		UNIDADE	1.664	5,99	9.967,36
ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 1L 92,8%		UNIDADE	660	6,92	4.567,20
PANO DE LIMPEZA MULTIUSO 3X1		UNIDADE	357	6,74	2.406,18
SACO ALVEJADO		UNIDADE	105	10,48	1.100,40
CAIXA DE LUVAS DE VINIL TAMANHO M	COM 100 UNIDADES CADA	UNIDADE	170	16,37	2.782,90
DESINFETANTE 2 LITROS	BACTERICIDA COM PROTEÇÃO DIÁRIA PARA A CASA. MATA 99,9% DOS GERMES E BACTÉRIAS. AROMA EUCALIPTO OU PINHO, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO RESISTENTE DE 2 LITROS 1ª QUALIDADE.	UNIDADE	1.050	7,26	7.623,00
LUVA PARA LIMPEZA DE LÁTEX TAMANHO G	LUVA PARA LIMPEZA DE LÁTEX NATURAL, PALMA LISA, FORMATO ANATÔMICO, INTERIOR LISO E TALCADO TAMANHO G.	UNIDADE	624	3,75	2.340,00



ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de Ceres
Secretaria Administração de Ceres
Praça Cívica s/nº, Centro, Cep.: 76.300-000 Ceres-GO
Fone: (62)
Tel: 3307-7600
Email: licitacoescontratos@ceres.go.gov.br
Site: www.ceres.go.gov.br
CNPJ(MF) nº 01.131.713/0001.57



LIMPADOR DE USO GERAL LIMPEZA PESADA 500ML	FLORAL CAMPESTRE FRESCOR DE LIMPEZA. EMBALAGEM PLÁSTICA 500 ML.	UNIDADE	1.212	8,39	10.168,68
BALDE	30 LITROS 1º QUALIDADE	UNIDADE	52	38,58	2.006,16
BOTA PVC CANO LONGO COR BRANCA	BOTA DE PVC INJETADO NA COR BRANCA, CANO LONGO (MÍNIMO 315 MM, COM LINHA DE CORTE PARA 270MM), COM FORRAÇÃO INTERNA EM POLIÉSTER. SOLADO ANTI- DERRAPANTE, DE FÁCIL LIMPEZA/HIGIENIZAÇÃO . INDICADO PARA SERVIÇOS DE HIGIENE E LIMPEZA DE AMBIENTES E AMBULÂNCIAS. TAMANHOS DIVERSOS.	UNIDADE	60	39,49	2.369,40
PANO DE LIMPEZA	PANOS MULTIUSO PERFEX 28X40CM INOVEN ROLO COM 500ML LIMPEZA.	UNIDADE	250	34,09	8.522,50
LIMPADOR DESENGORDURANTE 500ML	LIMPADOR DESENGORDURANTE DE PRONTO-USO, INDICADO PARA LIMPEZA DE CROSTAS DE GORDURA, QUE LIMPA SEM TIRAR O BRILHO DOS PISOS E AZULEJOS. REMOVENDO SUJEIRAS E ENCARDIDOS. PARA COZINHAS, BANHEIROS E CALÇADAS. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500ML	UNIDADE	840	9,04	7.593,60
LIMPADOR PARA USO GERAL 500ML	PARA SERVIÇOS DOMÉSTICOS , DESENGORDURANTE	UNIDADE	622	9,38	5.834,36



ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de Ceres
Secretaria Administração de Ceres
Praça Cívica s/nº, Centro, Cep.: 76.300-000 Ceres-GO
Fone: (62)
Tel: 3307-7600
Email: licitacoescontratos@ceres.go.gov.br
Site: www.ceres.go.gov.br
CNPJ(MF) nº 01.131.713/0001.57



ÁGUA SANITÁRIA 5 LITRO	CLORO ATIVO, MÚLTIPLO USO (INCLUSIVE NA HIGIENIZAÇÃO DE VEGETAIS, ELIMINA BACTÉRIAS, ALVEJANTE E DESINFETANTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE PLÁSTICO RESISTENTE CONTENDO 5 LITRO. 1ª QUALIDADE.	UNIDADE	200	14,82	2.964,00
ESSÊNCIA FLORAL	CHEIROS DIVERSOS COM FLORAL, EUCALIPTO. 10 ML	UNIDADE	300	10,00	3.000,00
SACO DE LIXO 200 LT 5 SACOS CLASSE 1 TIPO PRETO	REFORÇADO 1ª QUALIDADE	UNIDADE	400	9,44	3.776,00
MANGUEIRA PARA JARDIM 50 MTS	MANGUEIRAS PARA JARDINS DE 50 MTS COM ACESSÓRIOS	UNIDADE	50	115,59	5.779,50
CERA LÍQUIDA INCOLOR 1º QUALIDADE 750ML		UNIDADE	200	8,60	1.720,00
ESCOVA P/ VASO SANITÁRIO CABO PLÁSTICO C/ SUPORTE PARA ARMAZENAMENTO DA ESCOVA		UNIDADE	300	7,32	2.196,00
CESTO PARA LIXO DE PLASTICO 15LTS COM PEDAL		UNIDADE	105	33,06	3.471,30
CESTO PARA LIXO DE PLASTICO 100LTS		UNIDADE	35	126,26	4.419,10
ALVEJANTE EM PÓ 450G	ALTAMENTE EFICIENTE NO ALVEJAMENTO DE ROUPAS BRANCAS OU DE CORES FIRMES, POSSUI ALTO PODER GERMICIDA À BASE DE CLORO ATIVO. EM SUA COMPOSIÇÃO BALANCEADA, ENCONTRAM-SE AGENTES SEQUESTRANTES QUE INIBEM A FIXAÇÃO DE MANCHAS. DEVIDO À LIBERAÇÃO GRADUAL E CONTROLADA DE CLORO	UNIDADE	10	41,92	419,20



ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de Ceres
Secretaria Administração de Ceres
Praça Cívica s/nº, Centro, Cep.: 76.300-000 Ceres-GO
Fone: (62)
Tel: 3307-7600
Email: licitacoescontratos@ceres.go.gov.br
Site: www.ceres.go.gov.br
CNPJ(MF) nº 01.131.713/0001.57



	EM SOLUÇÃO, OBTEMOS UM BRANQUEAMENTO UNIFORME SEM QUE HAJA PREJUÍZO AOS TECIDOS. É RECOMENDADO TANTO PARA FIBRAS NATURAIS COMO SINTÉTICAS. INDICADO PARA ALVEJAMENTO E DESINFECÇÃO DE OURPAS EM GERAL, APRESENTANDO AÇÃO OXIDANTE QUANDO DISSOLVIDOS EM ÁGUA. COM AMOSTRA.				
VASSOURA GARI 60 CM	VASSOURA GARI 60 CM COM CABO, TAMANHO: 60 CM X 5,9 CM X 3,6 CM, CEPA DE MADEIRA, CABO DE MADEIRA ENCAPADO COM PLÁSTICO, 1,40 M E 27 MM, CERDAS 0,80 MM PET. MEDIDA DA CERDA: 7 CM.	UNIDADE	72	32,67	2.352,24
SACOS BIG BAG 1000KG	FABRICADO EM TECIDO DE POLIPROLINO, COM 4 ALÇAS, REFORÇADO.	UNIDADE	15	102,12	1.531,80
LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL 100X1 TAMANHO M	PACOTE COM 100 UNIDADES	UNIDADE	10	8,09	80,90

6 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

6.1 A proposta para de contratação de empresa especializada para fornecimento de produtos para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Ceres.

6.2 A contratação do objeto será realizada através da modalidade definida pelo setor jurídico e setor de licitação, ficando sob a responsabilidade do Setor de Licitação, para a realização do certame.

7- ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

7.1 As quantidades foram baseadas na utilização do ano anterior.

8 - ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO



ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de Ceres
Secretaria Administração de Ceres
Praça Cívica s/nº, Centro, Cep.: 76.300-000 Ceres-GO
Fone: (62)
Tel: 3307-7600
Email: licitacoescontratos@ceres.go.gov.br
Site: www.ceres.go.gov.br
CNPJ(MF) nº 01.131.713/0001.57



8.1 - A estimativa de custo para o serviço constante neste Estudo Preliminar será o Valor estimado da **R\$ 3.012.528,98 (TRÊS MILHÕES E DOZE MIL E QUINHENTOS E VINTE E OITO REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS)**.

9- JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO

9.1 O parcelamento da solução é técnica e economicamente viável e não representa perda de economia de escala, devendo ser licitado por itens.

10 - CONTRATAÇÕES CORRELATAS OU INTERDEPENDENTES

10.1 - **Não** se faz necessária a realização de contratações correlatas e/ou interdependentes para a viabilidade e contratação desta demanda.

11 - ALINHAMENTO ENTRE CONTRATAÇÃO E PLANEJAMENTO

11.1 – Sempre há de se ter um alinhamento entre contratação e o planejamento feito inicialmente por esse ETP para após realizar todo processo de contratação.

12 - DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

12.1 Sugere-se a contratação por pregão eletrônico com Sistema de Registro de Preços (SRP) tendo em vista a impossibilidade de se definir com exatidão as quantidades a serem demandadas.

12.2 Sugere-se a aquisição por menores preços, empreitada por preço unitário até o limite do preço unitário máximo estimado.

13 PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

13.1.A administração possui uma dinâmica planejada de capacitação dos servidores com formação continuada e permanente os servidores;

13.2.Após a realização do Estudo Técnico Preliminar (ETP), o Termo de Referência será elaborado, respeitando todas as normas e etapas da fase interna e caso aprovado pela Autoridade Competente, será realizada a Licitação, modalidade definida pelo setor de licitação.

14 - IMPACTOS AMBIENTAIS

14.1. Tratam-se de insumos e equipamentos que devem obedecer às normas e critérios de sustentabilidade, conforme já descritos no item 4.

15 – VIABILIDADE DE CONTRATAÇÃO

15.1 Esta equipe de planejamento declara viável esta contratação. A prestação dos serviços não gera vínculo empregatício entre os empregados da Contratada e a Administração, vedando-se qualquer relação entre estes



ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de Ceres
Secretaria Administração de Ceres
Praça Cívica s/nº, Centro, Cep.: 76.300-000 Ceres-GO
Fone: (62)
Tel: 3307-7600
Email: licitacoescontratos@ceres.go.gov.br
Site: www.ceres.go.gov.br
CNPJ(MF) nº 01.131.713/0001.57



que caracterize pessoalidade e subordinação direta. Diante das justificativas acima expostas neste documento declaramos viável a contratação.

15.1.1 A Justificativa da viabilidade deste ETP verifica-se pela economia no valor da aquisição em função do ganho de escala, na eficiência com a diminuição dos custos administrativos em função da redução da fragmentação de processos licitatórios e efetividade com padronização dos materiais. Além disso, frisa-se que a presente contratação atende adequadamente às demandas formuladas, os benefícios a serem alcançados são adequados, os custos previstos são compatíveis e caracterizam a economicidade, os riscos envolvidos são administráveis. Considerando as informações do presente ETP, entende-se que a presente contratação se configura tecnicamente VIÁVEL.

Ceres, 20 Maio de 2024.

Dyb Youssef Bittar

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos